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بخش خصوصی

 بیراهه ورود ال پی جی 
به سبد سوخت 

قطعاً با ورود ال پی جی به سبد سوخت، یک معضل مشابه 
قاچاق بنزین نیز به چالش های کشور افزوده خواهد شد. 
محســن جوهری، رئیس هیئت مدیــره انجمن صنفی 
سی ان جی کشور، در گفت وگو با ایلنا با اشاره به وضعیت 
کنونی صنعت ســی ان جی اظهار داشت: تاکنون اقدام 
مؤثری برای بهبود شــرایط عرضه و تقاضای سی ان جی 
در کشور انجام نشده است. مسئله حق العمل جایگاه ها 
همچنــان بلاتکلیف اســت و در زمینه نوســازی ناوگان 
فرسوده خودروهای دوگانه سوز نیز پیشرفت قابل توجهی 
حاصل نشده است. در چنین شرایطی، شاهد طرح هایی 
برای ورود ال پی جی به ســبد سوخت کشور هستیم که 
جای تأمل دارد. او افزود: با توجه به سرمایه گذاری های 
انجام شــده در حوزه سی ان جی، منطقی است که ابتدا 
این مسیر به نتیجه برسد و روند خروج سرمایه فعالان این 
صنعت متوقف شــود. در این صورت، بدون نیاز به ورود 
سوخت ال پی جی، روند واردات بنزین نیز متوقف و حتی 

امکان صادرات مجدد آن فراهم خواهد شد. 

206 هواپیمای زمینگیر
از ٣۴۶ هواپیمای موجود در کشــور ١۴٠ هواپیما ســر 
خط اســت. همچنین در حال حاضر در صنعت هوایی 
کشــورمان ٢۴ شــرکت هواپیمایی فعال است که عدد 
بالایی محسوب نمی شود کمااینکه در برخی از کشور های 
همسایه بیش از ٣٠ شرکت هواپیمایی فعالیت می کنند. 
مقصــود اسعدی ســامانی، دبیــر انجمن شــرکت های 
هواپیمایی در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: درحالی که 
در ایران متقاضی برای تاســیس شرکت هواپیمایی باید 
حداقل ۳ فروند هواپیمای ملکی در اختیار داشته باشد 
که البته این تعداد هواپیما برای فعالیت در فول AOCبه 
حداقل ۵ فروند هواپیما شامل ٣ فروند هواپیمای ملکی 
و ٢ فروند اجاره ای می شود اما همانطور که گفته شد، در 
بســیاری از کشورها با یک فروند هواپیمای اجاره ای هم 

می توان شرکت هواپیمایی راه اندازی کرد. 
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نوبت دوم

به این دلیل که اعتماد بیش از حد و تکبر آمریکایی می تواند منجر به 
 USDP یا Pax Dollar اشتباهات غیرقابل جبران شــود. )پکس دلار
 Paxos یک استیبل کوین است که در سپتامبر ۲۰۱۸ توسط شرکت
راه اندازی شد.( روگوف نشان می دهد که چگونه قدرت بیش از حد و 
امتیازات گزاف آمریکا می تواند بی ثباتی مالی را تحریک کند آن هم 

نه فقط در خارج، بلکه در داخل خود ایالات متحده.
خــود روگــوف در فیلمی کــه از معرفی این کتــاب در یوتیوب به 
اشــتراک گذاشته است می گوید: من ســعی کرده ام در این کتاب از 
چشــم اندازی تاریخی به بررســی رخ دادهای مهم اقتصادی و مالی 
جهان بپردازم که دلایل آنها امروزه کشف شده اند. این کتاب بررسی 
ماکرواکونومی و بی ثباتی مالی را زیر ذره بین می گیرد. به گفته روگوف، 
کتاب دلایل بالا رفتن ارزش دلار در مقابل دیگر ارزهای رقیب را بعد از 
جنگ جهانی دوم بررســی می کند و در این میان از روبل روسیه و ین 
ژاپن و یورو اتحادیه اروپا مثال می آورد و بعد به بررسی وضعیت دلار در 

مقابل ارزهای دیجیتال می پردازد. 
روگوف توضیح می دهد که چرا دلار تا به امروز همیشه بهترین ارز 
بوده و این به دلیل نوع سیاســت های ایالات متحده بوده و از سویی 

نوعی شانس که باعث ارزانی این کشور شده است. 
روگوف در »دلار ما، مشکل شما« از تجربیات خود با سیاستمداران 
و اقتصاددانان کشــورهای مختلف نوشــته اســت و بر اســاس این 
تجربیات، نوع مشــکلات، نحوه بــه وجود آمدنشــان و راه حل های 

ممکنی را که کشورها در پیش گرفته اند توضیح می دهد. 
این اقتصاددان از عدم قطعیت های حاکم بر اقتصاد جهانی نوشته 
است، بر این اساس او باور دارد که تنها با نگاه به ۵ یا ۱۰ سال گذشته 
جهان، نمی توان گفت که روندهای اقتصادی حاکم بر دنیا چگونه اند. 
برعکس، باید نگاهی جامع به سال های بسیار پشت سر داشت، مثلًا 
در حد  قرن ها، تا به واقع درک کرد که چه بر سر اقتصاد جهان آمده و 

در آینده چه بر سرش خواهد آمد.
وضعیــت دلار اکنون چگونه اســت و نقش دونالــد ترامپ در این 
روند چیست؟ روگوف در مقاله ای که در دسامبر ۲۰۲۴ نوشته تاکید 
دارد کــه هرچند رئی  جمهور ایالات متحده، اقتصاد قدرتمندی را از 
جو بایدن به ارث برده اســت، اما نسبت به دوره اول ریاست جمهوری 
خود با اقتصاد جهانی چالش برانگیزتری مواجه است. به باور این عضو 
صندوق بین المللی پول، با توجه به اینکه دولت جدید احتمالًا توسط 
بســیاری از اعضای بی تجربه اداره خواهد شــد، دستاوردهای اولیه 
دولت ترامپ می تواند به سرعت جای خود را به اولین رکود غیر همه گیر 
در دوره ایــن رئیس جمهور بدهد. او در ابتدای ســال جاری میلادی 
هم نوشــت رئیس جمهور ایالات متحده قصد دارد نفوذ بیشتری بر 
تصمیم گیری فدرال رزرو به دست آورد. چنین تداخلی می تواند نرخ 
بهره بلندمدت را افزایش دهد و به اقتصاد آمریکا آسیب برساند.  به باور 
روگوف، بازارهای مالی جهانی در سال های آینده با تغییرات اساسی 
روبه رو خواهند بود و امروز این بازارها در نقطه عطف هستند. روگوف 
تاکید دارد ما وارد دوره ای می شویم که نوسانات بیشتر می شود و دیگر 

به دنیای تورم بسیار پایین و نرخ های بهره پایین برنمی گردیم.

دلار ما مشکل شماست �
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که کانالی صراحتاً این حقیقت 
را بــر زبان آورده بــود که اگرچه دلار ارز ذخیره جهــان بود، اما هدف 
اصلی آن پیشــبرد منافع ایالات متحده بود. امــا در دهه های اخیر، 
نقش محوری دلار در تجارت و امور مالی جهانی بیشتر از کشورهای 
ثروتمند جهان برای اقتصادهای نوظهور و در حال توســعه مشــکل 
ایجاد کرده اســت. در این میان برخی اقتصاددانان بر این باورند که 

اقدامات و تهدیدهای تعرفه ای دولت ترامپ می تواند به پایان هژمونی 
دلار آمریکا منجر شود، اما در نقطه مقابل این اقتصاددانان، هستند 
کســانی که معتقدند این تحول باعث می شــود که دلار قوی تقویت 
شــود. پل سامسون، مدیرکل سیاست اســتراتژیک در آژانس توسعه 
بین المللی سابق کانادا، عقیده دارد که هر دو نتیجه ممکن است، اما 
نقش کاهش یافته دلار محتمل تر است و فضا را برای سناریوهای جدید 
باز می کند. او در مقاله ای در وب ســایت »مرکــز ابتکارات حکمرانی 
بین المللی« می نویســد: افزایــش تقاضای جهانی برای اســتیبل 
کوین هــای دلاری با هزینه تراکنش کم، به ویژه در مناطقی با ارزهای 
محلــی ناپایدار، می تواند تســلط دلار را تقویت کنــد. در عین حال، 
گردش گسترده اســتیبل کوین در خارج از کشور، کنترل فدرال رزرو 

ایالات متحده بر عرضه پول را تضعیف می کند.
حال این ســوال مطرح است که آیا ممکن بود به جای دلار، مثلًا 
روبلِ روسیه این نقش را بر عهده می گرفت؟ اکونومیست در مقاله ای 
در نقد کتاب »دلار ما، مشــکل شما« می نویســد ایده روبل به عنوان 
یک ارز ذخیره جهانی، بسیار خنده دار است چون تولیدات حاصل از 

روسیه کمتر از یک دهم تولیدات حاصل از ایالات متحده است. 
البته اکونومیســت تاکیــد دارد آنچه کــه ما اکنون دربــاره روبل 
خنده دار و اوهام می پنداریم، در دهه های ۱9۶۰ و ۱97۰، که اقتصاد 
بلوک روبل به ســرعت و شدت مورد رشــک جهانیان قرار می گرفت، 
واقعیت محض بود. شــوروی به شــدت در حال رشد بود. بسیاری از 
اقتصاددانان معتقد بودند که برابری شوروی با آمریکا »نه تنها محتمل 
بلکه اجتناب ناپذیر« است. در واقعیت، اما هیچ چیز اجتناب ناپذیری 
در این امر وجود نداشت: اتحاد جماهیر شوروی متوقف شد و سپس 
از هم پاشید.  به نوشته اکونومیست اکنون سوالاتی در مورد موقعیت 
ارز آمریکا در قلب تجارت جهانی و سیســتم های مالی مطرح شــده 
است. حمایت گرایی نامنظم دونالد ترامپ، هر دو را با یک توپ ویران 
تهدید می کند، اعتماد به سیاست گذاری آمریکا را کاهش می دهد و 
حتی ایمان ســرمایه گذاران به بدهی های دولتی را متزلزل می کند. 
بحث اصلی کتاب »دلار ما، مشــکل شــما« این است که برتری دلار 
هرگز تضمین نشــده است و ممکن است معقولانه این برتری از بین 
برود؛ و شــاید امروزه به موقع تر از این بحث کتاب چیز دیگری وجود 
نداشته باشد. این اولین بار نیست که روگوف، اقتصاددان ارشد سابق 
صندوق بین المللی پول و اکنون اســتاد دانشگاه هاروارد، یک بحث 
تحریک آمیز مطرح می کند که ناگهان به جریان اصلی تبدیل می شود. 
او بیشتر دهه ۲۰۱۰ را صرف این استدلال کرد که تورم آرام و نرخ بهره 
پایین یک انحراف اســت که به زودی از بیــن خواهد رفت. اگرچه در 
آن زمــان نظر روگوف کاملًا خارج از نظر اجماع اقتصاددانان بود، اما 
پیش بینی های او در سال ۲۰۲۲ تأیید شد، زیرا قیمت مصرف کننده و 

بازده اوراق قرضه به سرعت افزایش یافت. 
روگوف در ســال ۲۰۲۰ هم با انتشــار مقاله ای با عنوان »مسکن 
اوج یافته چین« پیش بینی دیگــری مطرح کرد درباره احتمال وقوع 
بحران املاک در چین و متعاقب آن درباره رکود اقتصادی هشدار  داد. 
سال بعد، نکول اورگراند، غول ساخت وساز چینی، این نگرانی ها را نیز 

جهانی کرد و پیش بینی های روگوف به حقیقت پیوست.
به باور این نشــریه اقتصادی، امروزه مشــکل رشــد پایدار چین، 
احتمالًا بزرگ ترین مانع در برابر یوان برای جایگزینی دلار باشد، چراکه 
ممکن اســت باعث شود اقتصاد این کشــور مدت ها قبل از اینکه به 
بزرگی اقتصاد آمریکا برســد، دچار رکود شــود.  به نوشته روگوف، در 
دهه ۱9۸۰، به نظر می رســید که ین ژاپن ممکن است با دلار رقابت 
کند، زیرا پس از ســال ها رشــد قوی و تولید برتر، بــاور بر این بود که 
اقتصاد ژاپن مانند یک قطار سریع السیر به کل ایالات متحده برخورد 

خواهــد کرد و آن را از رده خارج می کند. این تصورات قبل از ترکیدن 
دو حباب بزرگ در بازارهای ســهام و دارایی ها بود که افزایش نرخ ارز 
به تورم کمک کرد. اقتصاد ژاپن چندین دهه دچار رکود شــد. ین در 
سراشیبی سقوط قرار گرفت. به اعتقاد اکونومیست، روگوف هنگام 
بحث در مورد محنت هایی که دلار جهانی برای اقتصادهای کوچکتر 
به بار آورده است قانع کننده تر ظاهر می شود؛ جای تعجب نیست، زیرا 
روگوف در صندوق بین المللی پول برای بسیاری از مسائل اینچ نینی 
درک و دانشی بالا دارد. بدترین شکست های کشورها در تلاش برای 
تثبیت نرخ مبادله خود در برابر ارز ذخیره ناشی شد، همان سیستمی 
که در اصل توســط توافقنامه برتون وودز در سال ۱9۴۴ الزامی شده 
بود. تثبیت نرخ ارز در برابر دلار مطلوب به نظر می رســید زیرا تجارت 
را ســاده می کرد، ادغام بانک های دیگر کشــورها را در سیستم مالی 
جهانی تسهیل می کرد و به حفظ ایمان به ارزهای آنها کمک می کرد. 
با این حال، حمایت از چنین تلاش هایی مستلزم وجود ترکیبی 
از کنترل سرمایه و تقلید از سیاست پولی فدرال رزرو بود که این خود 
می تواند رکود را بدتر کند. در همین حال، تورم آمریکا همه جا را ویران 
کرد. این سیستم در دهه ۱97۰ فروپاشید.  اکونومیست ادامه می دهد 
با این حال، فریب نرخ های ثابت باقی مانده است، با دوره های تورمی 
و فوق تورمی در کشورهایی چون آرژانتین، مکزیک، ونزوئلا و زیمبابوه 
به وضوح دلیل آن بر همه آشکار است.  قبل از ایجاد یورو، تلاش های 
داخلی کشــورهای اروپایی برای اصلاح نــرخ ارز خود حملات یکی 
پس از دیگری سفته بازان را به همراه داشت. در اوایل دهه ۱99۰ این 
تاخت وتازها به فنلاند، سوئد، ایتالیا، اسپانیا و بریتانیا همگی باعث 
کاهش ارزش پول شــد. بعدها، ثابت ماندن دلار در آســیای جنوب 
شــرقی منجر به ورود سرمایه عظیمی به منطقه شد که به ناگهان اثر 
معکوس نهاد و جرقه بحران مالی آسیا در سال های ۱997-۱99۸ را 
برانگیخت. و از همه مهمتر اگر به تاریخ روسیه در ربع قرن اخیر نگاه 
کنیم بحران روســیه در سال ۱99۸، که آغازگر آن یک رژیم نرخ ثابت 

ناپایدار بود، به قدرت گرفتن ولادیمیر پوتین کمک کرد.
به باور نویســنده اکونومیســت این بحران های مختلف سیستم 
کنونی مالی جهانی را شکل دادند که سلطه دلار در آن مسلم بود، که 
به دنبالش واحد پول واحد شناور آزاد منطقه یورو و آنچه روگوف در آسیا 
و آمریکای لاتین »اجماع توکیو« می خواند آمد. اکونومیست در ادامه 
تاکید می کند که همه شیاطین اینجا جمع شده اند. چگونه؟ به این 
شکل که فرسایش تدریجی نقش دلار ممکن است قابل تحمل باشد. 
و کتاب روگوف استدلال می کند که یوان احتمالًا بلوک دلار را از بین 

می برد تا اینکه به طور کامل دلار را سرنگون کند.
از نظر این نشریه یوان در حال حاضر برای قیمت گذاری سهم رو 
به افزایش خود در تجارت چین استفاده می شود و کشورهای سراسر 
زنجیره تامین آســیا را تشــویق می کند تا آن را در رژیم هــای نرخ ارز 
خود بگنجانند. با گذشت زمان، استفاده نوآورانه از ارزهای دیجیتال 

می تواند فشار کاهش دلار را افزایش دهد. 
از طرفی اکونومیست پیش بینی می کند که آمریکا نسبت به قبل 
کنترل کمتری بر سیستم مالی جهانی خواهد داشت، اما نه رقبا و نه 
متحدانش از این موضوع شکایت نمی کنند. با این حال، روگوف حتی 
قبل از سقوط امسال، بیش از همه نگران تهدیدات داخل آمریکا بود، 
اعم از افزایش بدهی دولت یا مداخله سیاسی در فدرال رزرو. از دست 
دادن ایمان در میان سرمایه گذاران که باعث می شود دلار نقش خود 
را نه به تدریج، بلکه به طور ناگهانی از دســت بدهد، شاید خیالی به 
نظر برسد. اما اکونومیست در پایان مهمترین جمله خود را در توصیف 
جریان حاکم بر ســلطه دلار می نویســد: روزی روزگاری، این ایده که 
اتحاد جماهیر شوروی ممکن است سقوط کند نیز خیالی بیش نبود.

همه شیاطین اینجا 
جمع شده اند. 

چگونه؟ به این شکل 
که فرسایش تدریجی 

نقش دلار ممکن 
است قابل تحمل 

باشد و کتاب روگوف 
استدلال می کند که 

یوان احتمالًا بلوک 
دلار را از بین می برد 
تا اینکه به طور کامل 
دلار را سرنگون کند


